
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2013

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0343/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, da arma de fogo, tipo pistola, marca Taurus, cal. 
380, nº de série KEZ 94568, do cartório da DP de Tucurui, peça 
de procedimento policial, o que ensejou a instauração do IPL nº
83/2013.000331-2 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0344/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
11/06/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Klaiton Roberto da Silva Garcia, o qual teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, segundo o TD 
de Débora Carolina Felipe Nascimento e demais fatos conexos, 
conforme
Despacho/COINT/CGPC de 22/05/13 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 542863
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 419425

Contrato: 532012-PCE
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para fim não residencial para abrigar 
parte da Divisão de Repressão ao Crime Organizado - DRCO
Valor Total: 144.000,00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 02/08/2017
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: G.T.A. IMÓVEIS S/S LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 567
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132226090 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542904
PORTARIA Nº 00550/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

18/06/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0391/12-GAB/CGPC de 
09/10/12, que apurou as condutas dos servidores: DPC LUIZ 
AUGUSTO CARNEIRO DE PAIXÃO e do IPC RAIMUNDO SERRA DE 
ALMEIDA, face os termos da representação de AMADEU MATIAS 
FILHO, fatos ocorridos em 04/08/12 no municipio de Santarém, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0391/12-GAB/CGPC de 09/10/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00551/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0501/12-GAB/CGPC de 
18/12/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça: KENISSON DA CONCEIÇÃO e outro, da carceragem da 

DP de Prainha, em 19/11/12, ensejando a instauração do IPL nº
108/2012.000257-1, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE:  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0501/12-GAB/CGPC de 18/12/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00552/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0199/12-GAB/CGPC de 
24/05/12, que apurou o teor do TD de FRANCINARA CALDERARO 
GRAÇA, que acusa policial civil, de ter, em tese, solicitando certa 
quantia em dinheiro para liberação de Alvará de Funcionamento, 
fato ocorrido na DP de Altamira, em 14/02/12, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 16/05/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0199/12-GAB/CGPC de 24/05/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00553/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0503/12-GAB/CGPC 
de 18/12/12, que apurou as circunstâncias do acidente de 
trânsito envolvendo o veículo FORD RANGER, placa OFJ 2487, 
disponibilizada à DP de São Félix do Xingu, fato ocorrido em 
15/09/12, quando trafegava pela Rodovia PA 279, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 19/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0503/12-GAB/CGPC de 18/12/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00554/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/06/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0283/12-GAB/CGPC 
de 31/07/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos preso 
de Justiça: FÁBIO SOUSA DA SILVA e outro, da carceragem da 
DP de Ulianópolis, fato ocorrido em 23/05/12, ensejando na 
instauração do IPL nº 00122/2012.000073-8, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0283/12-GAB/CGPC de 31/07/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542531

PORTARIA: 477/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013
57233565/FABIO LUIS ARAUJO NORONHA (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542437

PORTARIA: 473/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
8400739/EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542450

PORTARIA: 474/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623189/CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 10.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 13/06/2013
5825962/JAIME SILVEIRA OLIVEIRA (EPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 13/06/2013
5619319/MIGUEL FERREIRA JUNIOR (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 542474

Contrato: 16-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - CAMISAS 
PARA A CARAVANA PRO PAZ CIDADANIA 2013.
Valor Total: 11.132,00
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 18/06/2013
Inexigibilidade: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422130566760000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391358 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542488

PORTARIA: 475/13
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO PARA A INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205280/ANGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542501

PORTARIA: 476/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542512

Dispensa: 2/2013
Data: 18/06/2013
Valor: 11.132,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - CAMISAS 
PARA A CARAVANA PRO PAZ CIDADANIA 2013
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV DA LEI Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422130566760000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


